Приказ муниципального общеобразовательного учреждения
«Киргинская средняя общеобразовательная школа»

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального

общеобразовательного учреждения
«Киргинская средняя общеобразовательная школа», на 2023/2024 учебный год»

В соответствии с приказом муниципального общ еобразовательного учреждения
«Киргинская средняя общ еобразовательная школа» от 09.02.2022 г №  37 «О создании в
2022 году на базе муниципального общеобразовательного учреждения «Киргинская
средняя общ еобразовательная школа» центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения выполнения задач
центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить план деятельности центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального
общ еобразовательного учреждения «Киргинская средняя общ еобразовательная школа»,
на 2023/2024 учебный год (далее -  план деятельности) (прилагается).

2. Руководящ им и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
(далее -  Ц ентра «Точка роста»), обеспечить реализацию  плана деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящ его приказа оставляю за собой.

i c 2% 7 .

1регородцева

УТВЕРЖ ДЕН
приказом муниципального
общ еобразовательного учреждения
«Киргинская средняя
общ еобразовательная школа»
отЛОлТЯШМ / i f
«Об утверждении плана деятельности
центра образования естественно-научной
и технологической направленностей
«Точка роста», созданного на базе
муниципального общеобразовательного
учреждения «Киргинская средняя
общ еобразовательная школа»
на 2023/2024 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального

общеобразовательного учреждения «Киргинская средняя общеобразовательная
школа»,на 2023/2024 учебный год»

Номер
строгая

1аименование
мероприятия

Краткое
содержание

мероприятия

Категория
участников

мероприятия

Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный
(ые) за

реализацию
мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной

деятельности, дополнительного образования
1.1. Организация и

проведение
занятий по
учебным
предметам из
числа предметных
областей
«Математика и
информатика»,
«Естественно­
научные
предметы»,
«Естественные
науки»,
«Обществознание
и естествознание
(Окружающий
мир)»,
«Технология»

Осуществление
образовательной
деятельности в
центре
образования
естественно­
научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
урочной
деятельности

обучающиеся по
учебным

предметам

в течение
2023/2024
учебного

года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

1едагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

1.2. Организация и Осуществление обучающиеся по в течение Руководитель

3

проведение
занятий по курсам
внеурочной
деятельности
общеинтел­
лектуальной
направленности

образовательной
деятельности в
центре
образования
естественно­
научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
занятий по
курсам
внеурочной
деятельности
общеинтеллек­
туальной
направленности

курсам
внеурочной

деятельности

2023/2024
учебного

года

центра
Нестор Д.В.

Тедагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

1.3. Организация и
проведение
занятий по
дополнительным
общеобразователь­
ным
общеразвивающим
программам
естественно­
научной и
технической
направленностей

Осуществление
образовательной
деятельности в
центре
образования
естественно­
научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
занятий по
дополнительным
общеобразова­
тельным
общеразвиваю­
щим программам
естественно­
научной и
технической
направленностей

обучающиеся по
дополнительны

м
общеобразова­

тельным
общеразви­

вающим
программам

в течение
2023/2024
учебного

года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников
центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том

числе предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических
мероприятиях, конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических

проектов
2.1 Участие в

обучающих
семинарах и
мастер-классах,
методических

Повышение
методической
грамотности,
обмен
педагогическим

педагогические
работники

центра «Точка
роста»

в течение
2023/2024
учебного

года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.

4

мероприятиях,
организованных
ФГАОУ ДПО
«Академия
Минпросвещения
России», ФГАУ
«Центр
просветительских
инициатив
Министерства
просвещения РФ»,
ГАОУ ДПО СО
«ИРО», центром
непрерывного
повышения
профессиональног
о мастерства
педагогических
работников
(ФГБОУ ВО
«УрГПУ»)

опытом по
использованию
оборудования
центра «Точка
роста» в
организации
образовательной
деятельности
обучающихся

Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

2.2 Участие в работе
районных
методических
объединений
педагогического
сообщества,
муниципальных
методических
мероприятиях

Представление
собственного
опыта по
организации
образовательной
деятельности
обучающихся в
условиях
функционировав
ия центра «Точка
роста» и обмен
педагогического
опыта

педагогические
работники

центра «Точка
роста»

в течение
2023/2024
учебного

года(в
соответстви
и с планом

Управления
образования
Ирбитского

МО)

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

2.3 Круглый стол:
Анализ работы за
2023-2024 учебный
год. Планирование
работы на 2024-
2025 учебный год

Проведение
анализа
деятельности
центра «Точка
роста»,
выявление
положительных
сторон в работе,
определение
задач на будущее
развитие центра
«Точка роста»

педагогические
работники

центра «Точка
роста»

май
2024 года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естес
технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный пе

твенно-научной и
риод

3.1 «Каникулы с
пользой»

Проведение
интерактивной
квест -  игры с
использованием

Педагоги
центра,

учащиеся

октябрь -
ноябрь 2023

года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:

5

цифровых
лабораторий
центра «Точка
роста»

Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

3.2 «Хочу всё знать» Составление и
проведение
интеллектуально
й викторины,
состоящей из
вопросов,
ориентированных
на знание
основного
материала по
разным
предметным
естественно­
научного циклам.

Педагоги
центра,

учащиеся

апрель 2024
года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Тедагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К.А.
Гуркова Д.С.

3.3 Игра «Ура!
Каникулы!»

Организация и
проведение
интеллектуально
й игры с
использованием
оборудования
центра «Точка
роста»

Педагоги
центра,

учащиеся

июнь 2024
года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,
конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений

деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста»

4.1. Посвящение
пятиклассников в
экологи

Посвящение
пятиклассников в
ряды
экологического
отряда

Педагоги
центра,

учащиеся

сентябрь
2023 года

Лобанова К .А.

4.2. Творческий
конкурс «Осень в
графике»

Проведение
конкурса
творческих работ,
выполненных с
использованием
графических
редакторов с
использованием
оборудования
центра «Точка
роста»

Педагоги
центра,

учащиеся

октябрь
2023 года

Гуркова Д.С.

4.3. Мастер -  класс «Я
исследователь»

Вовлечение
обучающихся в
совместные
проекты
естественно -
научной и

Педагоги
центра,

учащиеся

ноябрь 2023
года

Нестор Д.В.

6

технологической
направленностей

4.4. «Мастерская Деда
Мороза»

Выполнение и
презентация
творческих работ
выполненных с
использованием
оборудования
центра «Точка
роста» в
графических
редакторах

Педагоги
центра,

учащиеся

декабрь
2023 года

Гуркова Д.С.

4.5. Викторина В мире
Интернета»

Составление и
проведение
интеллектуально
й викторины,
состоящей из
вопросов
ориентированных
на знание
основного
материала по
«Информатике»

Педагоги
центра,

учащиеся

январь
2024 года

Елесина Т.И.

4.6. Выставка военной
техники ко Дню
зашитттика
Отечества

Организация
выставки
творческих работ
выполненных в
технологии
конструирования
и 3D
моделирования

Педагоги
центра,

учащиеся

февраль
2024 года

Корытова В.А.

4.7. Конкурс «Лучший
журналист»

Проведение
конкурса
репортажей с
использованием
оборудования
центра «Точка
роста»

Педагоги
центра,

учащиеся

март
2024 года

Елесина Т.И.

4.8. Экологическая
вертушка

Организация и
проведение
интеллектуально
й игры с
заданиями
естественно -
научной и
технической
направленностей
ко Дню земли

Педагоги
центра,

учащиеся

апрель
2024 года

Лобанова К. А.
Нестор Д.В

4.9. Мастерская
«Символ победы»

Проведение
мастер -  классов
с использованием
оборудования

Педагоги
центра,

учащиеся

май
2024 года

Гуркова Д.С.

7

центра «Точка
роста»

напра
которы

обрг
техн

5аздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической
вленностей «Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе
к  созданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры
кования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские
опарки «Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества

образования и расширения образовательных возможностей
5.1 Экскурсия в центр

«Точка роста»
Организация и
проведение на
базе центра
«Точка роста»
МОУ
«Киргинская
СОШ» экскурсии
с демонстрацией
оборудования
центра «Точка
роста» и
проведением
мастер-классов
для воспитаников
МДОУ
«Киргинский
детский сад»

Воспитаники
МДОУ

«Киргинский
детский сад»

сентябрь
2023 года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

1едагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

5.2 «Школа юного
эколога», 1 этап

Организация и
проведение на
базе МОУ ДО
«Детский
экологический
центр»
конкурсных
испытаний
естественно­
научной
направленности
для обучающихся
всех центров
«Точка роста»,
расположенных
на территории
Ирбитского МО

обучающиеся 5-
11 классов

октябрь
2023 года

Лобанова К.А.
Нестор Д.В

5.3 Муниципальный
день лабораторий
(в рамках
муниципального
проекта
«Навигатор
успеха»)

Проведение на
базе центра
«Точка роста»
МОУ
«Речкаловская
СОШ»
конкурсных
испытаний
естественно­
научной
направленности
для обучающихся
всех центров
«Точка роста»,
расположенных
на территории
Ирбитского МО,
муниципального
дня лабораторий
с использованием
оборудования
центров «Точка
роста»

обучающиеся 5-
11 классов

ноябрь 2023
года

Нестор Д.В.
Елесина Т.И.

5.4 Муниципальный
фестиваль
«Формула успеха»
(в рамках
муниципального
проекта
«Навигатор
успеха»)

Проведение на
базе центра
«Точка роста»
МОУ
«Пионерская
СОШ»
муниципального
фестиваля, в ходе
которого центры
«Точка роста»,
созданные на
базах
общеобразовател
ьных
организаций
Ирбитского МО,
презентуют
деятельность
центров в течение
2023 года,
обучающиеся и
педагоги центров
«Точка роста»
участвуют в
мастер-классах,
семинарах

обучающиеся 1-
11 классов,
педагоги

декабрь
2023 года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

5.5 Экскурсия в
детский технопарк
«Кванториум» (г.

Организация и
проведение на
базе детского

обучающиеся 7-
11 классов

январь
2024 года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

9

Верхняя Пышма) технопарка
«Кванториум» (г.
Верхняя Пышма)
экскурсии с
демонстрацией
оборудования
детского
технопарка
«Кванториум» и
проведением
мастер-классов
для обучающихся
МОУ
«Киргинская
СОШ»

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

5.6 Творческий
конкурс
«Достояние
Свердловской
области» (создание
объемных фигур
достопримечатель
ностей,
имеющихся в
Свердловской
области, в 3D
технике с
элементами
моделирования)

Проведение на
базе МОУ ДО
«Центр
внешкольной
работы»
творческого
конкурса
технической
направленности
для обучающихся
всех центров
«Точка роста»,
расположенных
на территории
Ирбитского МО с
использованием
оборудования
центров «Точка
роста»

обучающиеся 7-
11 классов

январь
2024 года

Корытова В.А
Гуркова Д.С.

5.7 Муниципальный
Турнир
естествоиспытател
ей (в рамках
муниципального
проекта
«Навигатор
успеха»)

Проведение на
базе центра
«Точка роста»
МОУ
«Зайковская
СОШ № 1»
конкурсных
испытаний
естественно­
научной
направленности
для обучающихся
всех центров
«Точка роста»,
расположенных
на территории
Ирбитского МО,
в рамках

обучающиеся 5-
11 классов

февраль
2024 года

Нестор Д.В.
Елесина Т.И.
Лобанова К. А.

10

муниципального
Турнира
естествоиспытате
лей с
использованием
оборудования
центра «Точка
роста»

5.8 Муниципальный
фестиваль
«Цифровые
каникулы» (в
рамках
муниципального
проекта
«Навигатор
успеха»)

Проведение на
базе центра
«Точка роста»
МАОУ
Черновская СОШ
конкурсных
испытаний
технической
направленности
для обучающихся
всех центров
«Точка роста»,
расположенных
на территории
Ирбитского МО,
в рамках
муниципального
фестиваля с
использованием
оборудования
центра «Точка
роста»

обучающиеся 5-
11 классов

март 2024
года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Тедагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

5.9 «Школа юного
эколога», 2 этап

Организация и
проведение на
базе МОУ ДО
«Детский
экологический
центр»
конкурсных
испытаний
естественно­
научной
направленности
для обучающихся
всех центров
«Точка роста»,
расположенных
на территории
Ирбитского МО

обучающиеся 5-
11 классов

апрель
2024 года

Лобанова К.А.
Нестор Д.В.

5.10 Муниципальный
конкурс-выставка
«Калейдоскоп
фантазий» (в

Проведение на
базе центра
«Точка роста»
МАОУ

обучающиеся 5-
11 классов

май 2024
года

Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Гуркова Д.С.

11

рамках Зайковская СОШ
муниципального № 2 конкурсных
проекта испытаний
«Навигатор технической
успеха») направленности и

выставки
творчества для
всех
обучающихся
центров «Точка
роста»
Ирбитского МО в
рамках
муниципального
конкурса-
выставки с
использованием
оборудования
центров «Точка
роста»

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных
возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний,
___ ___________________________ознакомительных экскурсий _____________ ________ _

6.1 Создание
информационных
буклетов о
деятельности
центра «Точка
роста»

Знакомство с
Центром «Точка
роста»

Педагоги
центра,
учащиеся

сентябрь -
октябрь

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

1едагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

6.2 Размещение
информации в
социальных сетях о
реализации плана
работы на базе
Центра образования
«Точка Роста»

Соц.сети Сотрудники
Центра

В течение
учебного

года

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

!едагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К. А.
Гуркова Д.С.

6.3 Родительское
собрание

Знакомство с
деятельностью
Центра «Точка
роста»

Педагоги
центра,
учащиеся,
родители

декабрь -
январь

Руководитель
центра
Нестор Д.В.

Педагоги центра:
Елесина Т.И.
Корытова В.А.
Лобанова К .А.
Гуркова Д.С.

		2023-09-11T10:12:01+0500
	Царегородцева Ольга Анатольевна